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BAJAI
politikai újév.

Régi tradíciók nyomán már belegyö
keresedett mindenkibe, hogy újév nap
ján szabadabban merjen lélegzeni s hogy 
száműzve az elmúlt év összes esetleges 
csalódásait e napon reménykedéssel 
nézzen a jövőbe. A városok élete egyé
nek életösszetételéből áll s igy a vá
rosoknak épp úgy meg vannak a csa
lódásaik s a jövőhöz fűzött reményeik, 
mint az egyeseknek.

Mielőtt a jövőbe vonatkozó prófé
ciákba bocsátkoznánk egy összefoglaló 
tekintettel végig sikltlnk azon az elmúlt 
éven, amely városunk történetében 
mé tó helyet fog elfoglalni. Ez az év 
az, amelyben egy energikus és szeren
csés kéz erőteljesen m ginditotta a fej
lődést minden téren. Nem egyszer le
szögeztük már Purgly Sándor dr., vív
mányait, s igy most nem akarunk is
métlésekbe bocsátkozni, csak rámutatunk 
arra, hogy hosszú évek óta elsősorban 
láttuk városunk fejlődésének kézzelfog
ható eredményeit.

Az elmúlt évhez fűződik tehát a kul
turális és anyagi fejlődés megindulása, 
ezenkívül azonban társadalmi téren elért 
biztató eredményekkel is dicsekedhetik 
a letűnt év. örvendetes jelenségként 
tapasztalhattuk ugyanis azt is, hogy 
főispánunk köztiszteletben és becsülés
ben álló egyéniségének sikerűit némileg 
közelebb hozni egymáshoz társadalmunk 
széthúzó csoportjait s ezáltal társadalmi 
anarkiánkat elsimította legalább annyira, 
hogy a jövő évben könnyedén teremt
heti meg a teljes harmóniát.

Az elmu't év politikai eredménye 
pedig a törvényhatósági bizottsági tag
választások voltak. Ezen a választáson 
a polgárság lelkes csatlakozása fényes 
győzelmet biztosított a munkapárt vá
ros politikájának s teljes elismeréssel 
adózott a munkapárt vezéreinek, akik
nek élén Purgly Sándor dr. főispán 
állott.

E visszapillantások alapján tehát soha 
jogosabb reménységgel nem nézett egy 
város sem jövője elé, mint azt Baja 
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’ q <? lf4téheti. A városfejlesztési tervek egy 
i - —őszének előreláthatóan biztos megvaló

sítása, a főispán agilitása és legfelsőbb 
körökben is elismert tekintélye folytán 
bizalommal várható segélyek, a város 
jólétét lesznek hivatva fokozni A társa
dalmi élet erőteljesebb megnyilvánulása 
társadalmunk egészséges voltáról fogja 
kiállítani a bizonyítványt s hozzájárul 
kulturális nívónk emeléséhez, a város 
polgárságának a munkapárti vátospoli 
tikai zászló alá való még tömegesebb 
csatlakozása pedig üdvös támogatást 
nyújthat annak a tábornak, amelynek 
egyetlen egy célja : városunk boldogitása.

Városi közgyűlés.
Hétfőn délután vo't a törvényhatóságnak 

ez évben utolsó közgyűlése, amelyen Purgly 
Sándor dr. főispán elnökölt. A bizottsági ta 
gok ngyszó'v.ín teljes számban jelentek m g 
a r agy főni osi-égu közgyűlésen, amelyen főleg 
a fogyasztási adóbér et l.örül s a sz.rvezési 
szabályrendeletnek módosításánál támadt bősz- 
szabb vita.

A közgyűlés megnyitása után két kisebb 
tárgy következett, majd tudomásul vette a 
közgyűlés Fehér Lőrinc dr. most már zombori 
polgármesternek 1. aljegyzői állásáról való le
mondását s elhatározta, hogy a távozó tiszt 
viselő érdemeit jegyzőkönyvi elismetéssel 
honorálja.

Ezután a szervező bizottság javasolta, hogy 
a szervezési szabályrendeletnek a tisztviselőkre 
vonatkozó részét az uj városi törvénnyel hoz
zák összhangba. A tisztviselők fizetésének ily 
értelemben való kiegészítése évi 66G0 korona 
többk-t>t okozna Ennél a tárgynál heves vitát 
provokált Monostori Gyula dr. felszólalása 
Utánna még Valentin Emil dr., Kelemen Jó
zsef dr., Fischoff Zsigmond dr ér Tury Má 
tyás kir. tanácsos szólnak a tárgyhoz, amelyet 
az elnöklő löispán és Erdélyi főjegyző felvi
lágosítása után szavazás alá bocsátanak z\ 
szavazás errdményekép a tanács javaslatát fo
gadták el 40 szóval 28 ellen.

A központi \álasztinányt ezután a követke
zőkkel alakították újjá: Bajay Péter, Bruck 
Samu dr., Erii József, Lemberger Ármin dr., 
Makray László dr., Müller József, Stern Vil
mos, Schniidt Ferenc, Tury Mátyás, Vojnits 
Dániel, Wrrnrr Adolf dr., Wtinder.ich József. 
A közigazgatási bizottságba az év végén kilépő 
öt tag helyett Czérnay Imre, Érti József, Tury 
Mátyás, Vojnits Dániel és Werner Adolf dr. 
bizottsági tagokat választották, vagyis a mun
kapárti lista győzött mind a két helyütt.

I

• Előfizetőm árak
i Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 
I 2 kor. 50 Öli. Egyes szám ári 10 fillér.

Hirdetésük Jutányoson számíttatnak.

I

Néhány kisebb fontosságú tárgy után a fo
gyasztási adóbérlet ügye ketü't tárgyalásra. 
Weisz Nándor referens előadja, hogy a 27-én 
megtartott árlejtés ismét nem vezetett ered
ményre, igy ti hát a tanács javasolja, hogy a 
város abban az esetben, ha a régi bérlő a 
közgyűlés után nem ajánlja fel az eddigi bér
összeget, térjen át a házikezelésre. A jelentés 
után legelőször Meskó Zoltán szólt a tárgyhoz. 
Ismert szónoki stílusát jellemző kapkodásvával 
legelőször a Brjú Hírlapot támadta meg az 
adóbérletről Írott cikke miatt. Eltekintve attól 
hogy a cik nem tartozik a közgyűlés elé 
(amire különben az elnöklő főispán is figyel
meztette) Meskó Zoltán senmi illetékes, se 
nem hivatott a B. H. cikkét a közgyűlés elé 
vinni, mivel az annak belső ügye, de legke- 
vésbbé alkalmas erre, már csak azért is, mert 
Meskó Zoltánról tudott dolog, hogy aki ma 
mellette harcol politikai ügyben, az holnap 
könnyen poétikai elleniéiként találkozhatik 
vele Ízléses kirohanása után végül érthetetlen 
hevességgel akzrla a házikezelést statárialiter 
elhatároztatni.

Reich Vilmos, Bajay Petr-r és Szász O.tó 
hozzászólása és Weisz Nándor felvilágosítása 
után végül is a közgyűlés nagy többségei a 
tan c.i javaslatot fogadta el. A közgyűlés meg 
120 korona lakbért szavazott meg 1914. évtől 
kezdődőieg a dijnokoknak s ezenkívül mintegy 
20 tárgyat intézett még el este fél hét óráig, 
amikor is a főispán lelkes éljenzés közben 
b izárta a közgyűlést.

A fogyasztási
adóbérlet

I
I

I

Tegnap délelőtt Schwarz József, az ed
digi bérlő Weisz Nándor gazdasági ta
nácsnoknál megajánlotta a jelenlegi tel
jes évi bérösszeget az állami és városi 
fogyasztási adók beszedési jogáért, az 
árverési feltételek értelmében további 
három évre s egyben megengedi a vá
rosnak, hogy legjobb belátása szerint 
ellenőrizhesse az egész üzletvezetést és 
pénzkezelést, hogy ezáltal is meggyő
ződjék mostani eljárása kétségtelen jó
hiszeműségéről. — Őszintén örülünk, 
hogy ez a fontos kérdés ilyen módon 
a legszerencsésebb megoldással végző
dött s igy egyrészt további három évre 
ismét biztosítva van a városnak az ed
digi jövedelem, másré ízt pedig a város 
közönsége is az eddig mindég méltá
nyos szempontoktól vezetett bérlővel 
áll újból összeköttetésben.
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fi fogyasztási aíóbérlet 
és.a „J. I Újság".

A fogyasztási adóbérlet tárgyában a f. hó 
19-iki közgyűlés tudvalevőleg azt határozta, 
hogy az első árverés meg nem felelő eredmé 
nye miatt f. hó 27-re újabb árverést hirdet 
azzal, hogy amennyiben akkor sem lesz meg 
a megfelelő eredmény, akkor utasítani fogja a 
közgyűlés a tanácsot, hogy térjen át a fogyasz
tási adóbérlet és ezzel kapcsolatos egyéb ja
vadalmaknak a házi kezelésére

A »B. F. U." a közgyűlés ezen határozata 
ellen a f. hó 24-iki lapszámában a következő 
éles támadást intézte:

.Máról holnapra egy uj szervezetet meg
teremteni nehéz, szinte lehetetlen dolog. Aki 
erre vállalkozik, az túlbecsüli szervező képes
ségét vagy nem szándékozik igazán alapos 
munkát végezni.«

.Most tart a tanács értekezletet arról, 
hogy megtegye az előkészületeket a házi 
kezelés megszervezésére. Hát ez talán tgy 
kissé mégis túlságos rövid idő arra, hogy 
agy egész uj hivatalt szervezzenek meg 
Hiszen még azzal sincsenek tisztában, hogy 
ki az alkalmas ember, hány külső, hány 
belső tisztviselőt alkalmazzanak. Egyébként . 
a javadalmi hivatal nem olyan szervezet, a 
melyet egy gondolatra, amúgy ötletszerűen 
meg lehessen csinálni..
A >B. H.« a f. hó 19-iki közgyűlés hangú- ; 

latából kialakult és épen ellenzéki oldalról 
hangoztatott azon véleményének adott kifeje
zést a f. hó 24 iki lapszámában, tehát a »B 
F. U.« fenti híradásával egyidőben, hogy igye
kezzék a tanács a régi bérlővel méltányosan 
megegyezni, még ha engedni is kellene a 
bérösszegből néhány ezer koronát. Vagyis 
nekünk is aggályunk volt a házi kezelés ellen, 
nemcsak a B. F. Újságnak.

Mit tesz azonban ilyenkor egy öreg ellenzéki 
újság ? Ha a munkapárti lap a bérleti rend
szert ajánlja, akkor egy ellenzéki lapvállalatnak 
ipso fakto a házi kezelés rendszere mellett kell 
állást foglalnia. És csakugyan, a B. F. U. a 
f. hó 27-iki lapszámában a házi kezelésre nyer
geit át. .Ha nem kaphatjuk meg a régi bér 
összeget — Írja ebben a lapszámában — jöj
jön a háti kezelés rendszere.. I A házi keze
lésre való áttérés neki f. hó 24 én már késő 
volt, de f. hó 28 ikán nem volt késő. Alapos 
munka elvégzésére az uj év előtt rendelkezésre 
állott 7 napi időszak neki kevés volt, de 3 
nap már elegendő volt.

így változott meg nála a közérdek máról 
holnapra. A B. F. U.-nak mindenképen félre 
kell vernie a harangokat: karácsony előtt a 
házi kezelés miatt, karácsony után pedig a 
bérbeadás miatt. És mindezt a közérdek ne
vében teszi.

A közérdek leple alatt szólja hazugságait, 
vakmerő koholmányait a >B. H < és annak 
f. szerkesztője felé, de hinti pazarul virágjait 
azok elé, akiktől vállalata prosperálását re
méli és várja.

A B. F. U. abbanmaradt jogtudósára már 
egyizben ráolvastuk a reklám hajhászásból 
eredő szándékos tévedéseit. Úgy látszik ez 
nála rendszer. Tegnapi közgyűlési tudósításá
ban tévedései már valótlanságok koholásaivá 
fajulnak.

A >B. H.< szerkesztője sohasem irta, vagy 
jövendelte, hogy a házi kezelés a panama 
mocsarába fog fulladni.

Közérdek ur, ezt a valótlanságot ön csem
pészi b.t a c h-itib '1

Az sem aii, h y B. H. cikke a munka
párt kebelében kinos feltűnést keltett.

Gyanúsító ur, ön alaptalanul gyanúsít I
Amit a rég múltnak házi kezelésére nézve 

állítottam, azt fentartom. Ha a régmúlt idők 
házi kezelése oly rózsás eredményű lett volna, 
a város közönsége bizonyára nem tétt volna 
át a bérleti rendszerre. Ezt a múlt kezelést 
vette védelmébe a tanácsnok és nem a jö
vőre tervbe, vett házikezelést, amelyet senki 
sem támadott meg.

Rémlátó ur, ön hallucinál I Az meg éppen
séggel valótlanság, hogy a szóban forgó cikk
ben az általam nagyrabecsült gazdasági ta
nácsnokot akár személyében, akár cselekede
teiben megtámadtam. Erre se okom, se jogom 
nincs és a hozzá fűző régi baráti köteléken 
felül a jóizlés is tiltja ezt nekem.

Szerkesztő ur, ön ismét csempészkedik I
A B. F. U közgyűlési tudósítója a B. H. 

cikkét ürügyül arra használja fel, hogy a még
sem támadott gazdasági tanácsnokot körül 
tömjénezze és az általa koholt támadás ellen is
mert védőszárnyai alá vehesse. Ezért reszket
ted meg a közszolgálatban megőszült puritán 
jellemű tanácsnoknak hangját a nemes felin
dulástól. Ezért koholta a megtámadtatását 
részemről. Ezért ntasittatja vissza a tanácsnok
kal az önérzetes becsületesség erélyes, férfias 
hangjával az általa koholt gyanúsítás, szeny- 
nyes vádjait. Ezért tekintett résztvevő együtt
érzéssel a megbántott — értsd — megbántott 
férfi nemes indulattól kipirult arcába. Ezért 
gyönyörködött a megbántott önérzet és j be
csület felháborodástól csengő érces hangjában. 
Ezért jutottak eszébe a sajtóval való visszaélé 
sek. Ezért zengedézi az émelyítő és sértő 
dicshimnuszokat és sok másért I

Nyomdatulajdonos ur, ön akar valamit I 
A sajtó visszaélései miatt küzdöttem a kö

zelmúltban szóval és Írásban a sajtóreformért, 
A -B F. U. • több rendbeli cikkei, és a teg
napi közgyűlésről irt vezércikke e küzdelm m 
jogosságát még inkább megeiősitik.

A .közérdek* védelme alá rejtett üzleti 
érdekeknek a sajtó utján va’ó túlkapásai, a 
farizeuskodó hazafiaskodások, és a .teli száj 
és üres fej. uralma ellen mindenkor véde
kezni fogok, amig csekély erőm bírja, és ha 
kell, szembe is szállók velők.

Ezeket érzem, amikor közügyben Írok és 
felszólalok. n.
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ísárryegyesütet Koncertje.
Kisszámú, de előkelő közönség jelenlétében 

tartotta meg a Jótékonycélu Leányegyesület 
az elmúlt szombaton értékes koncertjét. A 
közönség csekély érdeklődését nem akarjuk a 
művészet iránti érzéketlenség rovására Írni, s 

, igy inkább nem kutatjuk a sajnálatos okot, 
i ellenben leszögezzük, hogy akik ott voltak, 
1 azoknak igazán művészi élvezetben volt részünk 
, s igy a távolmaradók őszintén sajnálhatják, 

hogy nem jelentek meg a koncerten.
A műsort D.mény Artúr énekművész és 

Rotschild Rózsika — egy kivételes zenetehet
ség — hegedüjátéka töltötték ki. Dcntény 
Arthur nagy művészi készséggel és színezésre 
kiválóan alkalmas, értékes hangjával nagy ha

tást ért el minden egyes számával. A közön 
ség lelkesen tapsolt a fiatal művésznek, akit a 
a pódiumon mindig Rólschild Rózsika váltott 
fel. Rotschild Rózsika az országos zeneakadé
mia növendéke s a hozzáértők előtt már ez 
is fokmérő. Pompásan fejlődő technikával, 
intelligens zenei interpretálással' játszotta le 
számait, amelyekkel a hozzáéttők őszinte elis
merését vívta ki. A tehetséges kis művésznő 
zenei karrierje elé érdeklődéssel nézhet min
denki, aki hallotta már játszani.

A koncerten, amelyet reggelig tartó tánc
mulatság követet, megjelent Purgly Sándor dr 
főispán is.

Lapunk olvasóinak és barátainak 
boliloy ujéyet kívánunk.

— Közigazgatási bizottsági ülés. A város 
közigazgatási bizottsága január hó 8 án dél
előtt 10 órakor rendszerinti havi ülést tart 
Purgly Sándor dr. főispán elnöklésével,

— Tisztelgés. A bajai nemzeti munkapárt 
tagjai felkéretnek, hogy az újév alkalmából a 
páit ezidőszerinti ügyvezető elnökénél, Tury 
Mátyás kir. tanácsos urnái leendő tisztelgés 
céljából holnap, csütörtökön d. e. 11 órakor a 
Casinoban gyülekezni szíveskedjenek.

— Kiss József estély. A Bajai Izr. Nőegy- 
let által vasárnap, januái hó 4 ikén d. u. 5 
órai tea keretében a Nemzeti szálloda nagy
termében rendezendő Kiss József estély magas 
színvonalon álló programmjával kimagasló 
eseménye lesz az idei műkedvelői előadásoknak. 
A részletes műsor a következő: Prolog. Irta 
dr. Lemberger Ármin. Előadja dr. Monostori 
Gyuláné. Rab asszony. Irta Kiss József. Me
lodráma. Előadja Reich Béláné, zongorán kiséri 
Sebőn Ödönné. Jthova. Irta Kiss József. Elő
adják dr. Bruck Aurélné és dr. Bruck Aurél. 
Fogytán a rím. . . Az atiyasziv, költemények 
Kiss Józseftől. Énekli Krausz Margit, zongorán 
kiséri Lőwinger Jenőné.

— Bankett. Fehér Lőrinc drt Zombor 
város polgármesterét, Baja város volt tb. fő
jegyzőjét bajai hívei január hó 7 én este nyolc 
órakor, a Kaszinóban tartandó banketten bú
csúztatják. A banketten részt vesz Purgly Sán
dor dr. is a város társadalmi előkelőségeinek 
élén

— Közgyűlés. A Bajai Polgári Olvasó 
Egyesület évi rendes közgyűlését 1914. évi 
január hó 6-án délután 3 órakor tartja meg, 
melyre az egyleti tagokat ezúton is meghív 
az elnökség.

— Eljegyzés. Tisztelendő Eisenberger Géza 
eljegyezte Fischel Katókát Fischel Manó finom
lelkű leányát. (Minden külön értesítés helyett.) 

1827
— Liceális előadás. Jánuár hó 6 án dél

után liceális előadás lesz az Ipartestület nagy- 
' termében, amelyen Ispánovits Sándor fővárosi 
' tanár fog vetített képekkel kisért előadást 

tartani -Az Ezer tó országa" cimen Az elő
adás közbe szőtt finn dalokat a kép.-zdei 

1 énekkar énekli. A rendkívül érddkes előadást 
ajánlink a tanulni vágyó közönség figyelmébe. 

; — Az adózók ügyeimébe. Akinek a házán
í teher van, az legkésőbb január hó végéig adja 

be tehervallomását, nehogy ennek elmulasztása 
következtében később kelljen reklamálnia.

— Az állami italmérési jövedékről szóló 
1899. XXV. t.-c. 17. § a értelmében az ital
mérési illetéket Baja város területére másod
fokban megállapítani hivatott italmérési illeték 
felszólamlási bizottság az 1912/1914. évi idő
szakra vonatkozó tárgyalásait Baján 1914. évi 
január hó 13 ik napja d. u. 3 órakor a város 
házán fogja megtartani.



1914. január 1 BAJAI HÍRLAP 3

— Uj tűzoltó főparancsnok. Hegedűs 
Aladár dr. kir. tanácsos, polgármester az el'.i 
vozott Fehér Lővinc dr. helyébe Mód-.r G--za 
dr. adóógyi tanácsnokot nevezte ki a városi 
tűzoltóság főparancsnokává. Szívesen regisztrál
juk ezt a hirt, inért meg vagyunk győződve, 
hogy Móder Géza dr. fáradhatatlan agilitása 
és ritka szervező képessége tűzoltóságunk fej
lődésének kiváM segítségére lesznek. — Úgy 
értesüiünl egyébként, hogy az önkéntes tűz 
ollótestüiet is Meder Géza dr. választja meg 
parancsnokává, hogy igy az önkéntes és hiva 
tásos tűzoltók ügye egy közbe fusson össze.

— Az Ipartestület táncestélye. A bajai 
Ipartestület a körrel egyetemben házalapja ja
vára 1914. évi január hó 10 én este 8 órakor 
saját háza összes termeiben szinielőadással egy
bekötött jótékonycéiu zárkörü táncestélyt ren 
dez, amelyen Beöthy Lászlónak a •Három 
Kázmér* citnü 3 felvonásos énekes bohózata 
kerül színre, az Ipartestület műkedvelőinek 
elitjével a főbb szerepekben A színdarabban 
előforduló énekeket Németh I. színházi karnagy 
tanítja be. Belépő jegy I ső hely 2 kor., Il-ik 
hely 1 kor. 60 fill. Állóhely 1 kor. Karzati 
ülő 80 fill Karzati állóhely 40 fill. Este a 
pénztárnál minden jegy 10 fillérrel több. Je
gyek előre váithatók Rehák György és Ftscher 
Béla üzleteikben. Főpróba 1914. év január hó 
8-án, este 8 órakor. Belépő díj földszinti hely 
30 fill, karzat 20 fill.

— A b. u. é. k. megváltása. Az újévi 
üdvözléseket újabban a következők váltották 
meg : Heller Richárd gyüjtőivén, Heller Richárd 
4. Miháiyffy Ferenc 1 Reics István 1. Lukin 
Sándor 1. Heckenrchoffer N. 1. Bo- án György 
1. ’Ruppert Antal 1. Novoth István igazgató 
gyüjtőivén. Novoth István 2 Raics István 1. 
Szélig Ferenc 1 Oiácsy György 1. Vigyázó 
József 1. Pajor Jozefin 1. N. N., 1 Schwarz 
Ágnes 1 Komorócy Mariska l.Szatmíri J 1. 
Szatmári Sándor 1. Lázár Jánosné 1. Lázár 
János 1. Ozva'd Istvánná 1. Ozvald István 1. 
Mihályi Margit 1. Szabó Zoltán 1. Kádár Já
nos 1 Werner Adolf főgimn. igazgató gyüjtő
ivén pótgyüjtés folytatás. Reich Farkas Fiai 
20 K. Németh József 3. M. kir. honvéd állo
más parancsnokság ivén ; Honvéd huszár osz
tály tisztikara 10 K. Bajai Takarékpénztár 
ivén folytatólagos gyűjtés. Tury Mátyás 5 K. 
Dr. Hegedűs Aladár kir. tanácsos [polgármes
ter ivén. Dr. Hegedűs Aladár 5. Erdélyi Gyula 
2 dr. Klénáncz György 2. dr. Reiser Antal 2.

— A Savoy-nag-yszálioda mely a főváros 
kellő közepén (Vili., József-körut 16.) a ke 
leti és nyugati pályaudvarokul alig 5—5 perc
nyire fekszik, a modernkor követelményeinek 
megfelelően, egész újonnan rendeztetett be. 
Feltétlen tiszta szobái — nyugodt környéken 
lévén, — teljes nyugalmat, kényelmet nyújta
nak, légfűtéssel, hideg és meleg vízvezetékkel 
vannak ellátva. Szobák már napi 3, illetve 5 
koronától kaphatók (fűtést, világítást beleértve) 
és hónapokra is bérelhetők Lift egész nap és 
éjjel közlekedik. A nagyszálloda különlegessé
gét képezi az újonnan bevezetett penziórend 
szer, vagyis a mai viszonyokhoz képest bámu
latos olcsó napi ellátás 5 koronáért, melynek 
ellenében a vdndég reggelit, Ízletes ebédet és 
vacsorát kap. A szálloda kedvező fekvése 
még a legnagyobb elfoglaltságll utasnak is 
lehetővé teszi, hogy villamoson vagy kocsin 
a főváros bármely pontját alig néhány perc 
alatt elérhesse.

— Jéghordási hirdetmény. A jéghordás 
id j.-i-ek közeledtére való l-kintetbő' értesíti a 
tőtapnr.ny i város közönségét, hogy erre való 
alkalmas helyül a Sugovictnak azon részét 
jelöli ki, amely a gázgyártól 50 méternyi tá
volságra nyugetra tétül el. Ezen hely figyel 
meztető táblával van ellátva, ezenkívül a Ferenc- 
csatorna r. t. helyi pénztárával történt előzetes 
mi'gáliapodis szerint, a jégváltás alkalmával a 
felek a helyre nézve figyelmeztetve lesznek. 
Figyelm-‘zutt a főkapitány az érdekelteket, 
hogy a város területén más helyrő', mint a 
fent kijelölt, jeget hordani tilos és hogy az ez 
ellen vétőket az 1885 évi XXIII. t -c. 185 
§ ának 2 pontja alapján szigorú büntetéssel 
lesz kénytelen sújtani.

— Fontos tényező ragályos betegségek 
elkerülésére a szájüreg és a fogak rendszeres 
ápolása. Ma már általánosan tudott dolog, 
hogy minden fertőző betegség parányi bakté
riumok révén terjed el és ezek szaporodásá
hoz a szájüregben ahol romlott fog vagy 
gyökér is van kedvező talajul szolgál. A száj
nak rendszeres tisztántartása és a fognak 
mechanikai tisztítása valamely jól bevált fog
ápolási szerrel, mm’ amilyen a Sarg féle Ka- 
lodont megedződik a íoghus a fogak tiszták 
egészségesek, fehérek maradnak és a betegsé
get elkerülhetjük mert a legújabb kutatások 
szerint a baktériumok okozzák pl. a torok
gyulladást, gyomorbajokat stb. Nem lehet 
eléggé utalni azokra a káros következményé.krel 
melyek a fogak ápolásának az emésztés any- 
nyira fontos és nélkülözhetetlen szervének 
elhanyagolása folytán állanak elő. Ellof Förberg 
doktor Stockholm kimutatja, hogy 73% a 
caries betegeknek baját az elhanyagolt fogai
nak kös-önhette. A fogak rendszeres tisztítása 
minden étkezés után és lefekvés élő t egy jó, 
bevált és elismert szetrel, mint amilyen a 
Sarg-féle Kalodont nem ajánlható eléggé.

Szezon-naptár.
Dec 27 Este Leányegylet hangversenye, 

j > 31 Szilveszter est a Kaszinóban.
• 31. Szilveszter est a Po'g. Olv. Egyletben.

! » 31. Szilveszter est a Munkás Otthonban.
- • 31. Keresk. Ifjak Szilveszter estélye a

Nemzetiben
i Jan 4 D. u. az Izr. Nőegylet Kiss József 

estélye.
• 6. d. u. Leceális előadás az Ipartestük tben.

7. este bankett Fehér Lőrinc dr. tiszte
letére.

• 10 Este az Ipartestület bálja.
• 11. Este a Kath. Nőegylet mulatsága.

Fvbr. 14 Este a BSE. műkedvelői előadása.
i • 15. Este a Munkás Otthon bálja.

a.

Értesítés.
Tisztelettel tudomására hozom a n. é. 

hölgyközönségnek, hogy férjhezmene- 
telem után
Baján is fennmarad
Jüzökészitő műhelyem.
Budapesten Vili., József körút 69. alatt 
folytatom a fűzök készítését és levélbeli 
megrendelések ezen cimre küldendők.

1825 Fenyvesi Sarolta.

j 31271/1913. kig sz

Hirdetmény.
Baja thjf. város tanácsa az 1900. évi XVI. 

t. c. 8. S a alapján a munkaadók által a gaz
dasági külső cselédek után fizetni kötelezett 
országos gazdasági munkás és cselédsegély 
pénztárt illető hozzájárulási dijakról alkotott 
14100/1995. F. M számú rendelet 4. § a alap
ján szerkesztett 1914. évi kivetési lajstromot 
1914. évi január hó 1 tői január hó 8 ig be
zárólag 8 napra a városi székház I. emelet 19 
szám alatti hivatalos helyiségében közszemlére 
teszi ki azzal, hogy ezen lajstrom bárki által 
betekinthető és a kivetés ellen 1914. évi január 
hó 9 tői számítandó 25 nap alatt a felebbe- 
zések ugyanott beadhatók.

Baja, 1913. évi december hó 18 án.

Dr. Hegedűs Aladár 
kir. tanácsos polgármester.

32146/1913. kig. sz.

Hirdetmény.
Baja th. város tanácsa éözhirré teszi, hogy 

a város területére másodfokban megállapítani 
hivatott italmérési illeték felszólamlási bizotság- 
nak 1912 1914. évi időszakra vonatkozó tár
gyalásai 1914. évi január hó 13 ik napján d. 
u. 3 órájára tűzetik ki.

Felhivatnak az italmérési illetékköteles üzle
tek felebbezéssel élt tulajdonosai, hogy a tár
gyaláson személyesen, vagy megbízottjaik utján 
megjelenhetnek és esetleges érveiket élőszóval 
is előaehatják.

Az itahnérési illeték felszólamlási bizottság 
tárgyalásvi az említett napon a városházán (I. 
emelet 20 szám alatt) fognak megtartatni.

Baja, 1913. évi december hó 27 én.
Polgármester helyett:
Erdélyi főjegyző.

265/32270/1913. közgyl jkvi. kig. szám.

Hirdetmény.
A mai napon tartott közgyűlésből 32280/ 

265/1913. kösgy. jkvi. kig. szám közérdekű 
határozat hozatott az állami borital és husfo- 
gyasztási adók, a városi fogyasztási adópótié- 
kok, a városi fogyasztási illetékek vám és 
helypénz stb. jogok házikezelés utján értéke
sítése való tárgyában.

Mely határozat az 1886. évi XXI. t.-c. 7.
8. és 9., §§ ai értelmében azzal hirdettetik 

I meg, hogy ellene a meghirdetéstől számítandó 
15 nap alatt e város po'gármestere utján a 

I m kir Belügyminiszter úrhoz felebbezés nyújt
ható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának 1913 
évi december hó 29 én tanott közgyűléséből

Polgármester helyett
Erdélyi főjegyző.

32370/1913. kig. szám

Pályázat.
Baja thjf. város közkórházánál a belgyógyá

szati osztályon üresedésbe jött évi 2900 kor. 
tzetéssel éa 600 korona lakbérrel javadalma 
zott oszt főorvosi állasra pályá.-at nyittatik.

Pályázni óhaj'ók felhivatnak hogy kellő 
minősítésüket feltüntető okmányokkal leisze
reit kérvényüket 1914. évi január 31 ig mél- 
tóságos dr. Purgly Sándor főispán úrhoz S'a- 
bad'tán nvujtsák be.

Baja, 1914 december 30.
Polgármester h.: 

Erdélyi, főjző.
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Hirdetmény.
a tőkekamat- és járadékadó alá tartozó 
jövedelmek bevallása tárgyában.

Az 1914. évi januar hó 2(J-ig a tŐkekamat 
és járadékadó alá eső jövedelmeket, az azo
kat elvező egyén vagy erkö esi személy be
vallani köteles.

Tőkekamat és járadékadó tárgyát, képezi 
mindazon vagyon, mely a föld-, ház- és ke
resetadó, bányaadó valamint a nyilvános szá
madásra kötelezett vállalatok és egyletek adója 
által közvetve vagy közvetlenül nem érintetik, 
képezik jelesül, mindazon kamatok, osztalékok 
és jutalékok, melyeket az ország valamely la 
kosa (egyén vagy erkölcsi személy) a követ
vetkező jövedelemforrásokból, úgymint,

a) bel- vagy külföldről folyó életjáradékok 
ból, özvegyi ellátásból vagy rokonsági évi 
járadékból,

b) kézi- vagy jelzáloggal biztosított vagy 
egyszerű adóslevelekre, váltókra vagy bármi
nemű kötvényekre, bel- vagy külföldön köl
csönadott, továbbá hitbizományi, családi és 
alapirványi tőkéből,

c) belfö di földbirtokkal össze, ö'ött, a föld
adó tárgyat nem képező, dologi jogosítványok 
bérbeadásából,

d) külföldön fekvő föld- vagy jházbirtokból, 
ipart kereskedelmi s bármi nevezet alatt ér
tendő külföldi részvényekből,

e) az állam vagy
f) törvényhatóságok által kibocsátott s kü

lön törvények által adómentesség kedvezmé
nyében nem részesített kötvényekből húz : 
végre

g) a hitelüzlettel foglalkozó s alapszabályaik 
értelmében pénzbetétek átvételére jogosít 
pénzintézeteknél, továbbá takarékpénztáraknál 
és mindazon intézeteknél, melyekkel takarék
pénztári üzlet van összekötve, utalványok, be
téti könyvek és egyéb betéti okmányok vagy 
folyószámla mellett gyütrölcsözés végett elhe 
lyezett tőkéből folyó jövedelem.

Az adózók a vallomás beadásának kötele 
zettsége alól a következő tőkéi.bői folyó jö 
védelmekre nézve mentetnek fel:

a) a lenti bb említett magyar államkötvények ;
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b) az adómentességben nem résseaitett el
sőbbségi kötvények;

c) e nyit -nos számadira kötelezett válla
latok és egyletek álla, felvett és jelzálógilag 
biztosított tőkék kamataira nézve.

Az ezen kamatok után járó tőkekainat-adót 
és pedig az 1) alattiak után a kifizető állatni 
pénztár, a 2) és 3) alattiak utált a kamatokat 
kifizető társulat az illető hamatélvezőnek rová 
sára vonja le s az illető kir. adóhivatalba szol 
gáltatja be.

A pénzintézeteknél elhelyezett, fentebb g) 
alatt említett tőkéből folyó jövedelmet ezen 
tőkék birtokosai szintén nem tartoznak adó 
alá bevallani.

Ugyanis a pénzintézetek kötelesek ezen ka 
matjövedek m összegét és pedig :

a) a kifizetett kamatok összegét évnegye- 
denkint, minden év március, június, szeptember 
és dicember havának utolsó napján;

b) a tőkésített kamatok összegét félévenkint, 
minden év január és julius utolsó napján a 
kir. adóhivatalnak kimutatni és az ezen kama
tok után járó adót egyidejűleg beszolgáltatni ; 
jogosítva vannak azonban arra, hogy ezt az 
adót a kifizetett vagy a tőkéhez irt kamatok
ból visszatarthassák.

A tőkekamat és járadékadó az adóévet 
megelőző évben élvezett kamat és járadék
jövedelem után lévén kivetendő, az 1914. évi 
adóztatás alá az 1913. évben élvezett kamat 
(járadék) jövedelem vallandó be.

BÍRÓ LAJOS, BRÓDI SÁNDOR
HERCZEG FERENC, KENEDI GÉZA
KÓBOR TAMÁS, KOZMA ANDOR

az írók és újságírók szine-java írják 
a legjobban szerkesztett, teljesen független legelterjedtebb 
és legnagyobb magyar

AZ UJSÁG-ot
Vasárnap: „Asszony", „Gyermek“ 
„Automobil" éS„ Sport" melléklet.

Felelős szerk. GAJÁRI ÖDÖN.

— Előfizetési

Egy évre .
Félvére . .
Negyedévre.
Egy hónapra

árak: —

K 28.—
„ 14.-
„ 7.-
„ 2.40
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Egyes példány ára ünnep- 
és vasárnapokon egyformán

A tőkekamat- és járadékadó az adóköteles 
fél állandó tartózkodási helyén vettetik ki.

Mindazon adózók, kik a tőkekamat és jára
I dékadó alá tartozó jövedelemforrásukat az 

áliamkincstár megrövidítésére irányzott szán
dékból, az adókötelezettek és adótárgyak

l összeírása alkalmával akár szóval, akár Írásban 
valótlanul mondják be, vagy eltitkolják, az 
adótárgyak egészben vagy részben Itörtént el
titkolásával elkövetett jövedéki kihágás miatt 
az 1899. évi XI. t. c. 93. az 1913. 50000 sz. 
hiv. összeállítás 201. § a értelmében btlntet- 
tetnek.

Kelt Zomborban, 1913. évi december hóban.
M. kir. pénzügyigazgatóság.

A jakui düllőben, a kálváriától 10 perc
nyire 4800 négyszögöl jókarban levő 

faj szöllö
és 1900 négyszögöl termés 

föld.

kedvező' árban azonnal eladó. A 
szöllőben van egy ház és kút.

Bővebbet a kiadóhivatalban. 1814

Szerk.-társ: Dr. ÁGAI BÉLA.
AZ ÚJSÁG terjedelme rende

sen 32—36—40 oldal.
Söi 80-00-200-280 «<«.

MEGRENDELÖ-CIM:

Az Újság kiadóhivatala.
Budapest, VII. Rákóci ut 54. sz.

10 fillér

I
I
I
I
I 
I
I
I
I 
I
I
i
I
I 
I
I
I
I 
I
I 
I
I 
I
I 
I
I 
I
I

O í' Ti
Budapest, VIII.

József-körut 16.
Telefon: József 20-62 és József 20-53. J0 Modern szálloda újonnan berendezve, légfűtés, hideg és meleg víz minden szobában, lift éjjel és nappal. ®

• ^gy ágyas szobád 3 Koronától, Kétágyas szobáK 5 Koronától •
0 fűtés, világítással. A szobák feltétlen tiszták. Ujonnann bevezetett penzió rendszerűnk, napi ellátás 5 koronáért, mely áll ®

Reggeli ■‘~““Ebéd
vaj 
sütemény

r- ------- --------— OUUIUJ M HUIVUUOII, III0IJ Qll

V acsora sült köriive I Ezen napi ellátás 5 korona. •
leves 
előétel 
sült köriive

__________  tészta
— fekete kávé_____________________

Szobák havi bérletre 80 koronától fűtés, világítással

gyümölcs 
sajt

Szobák hosszabb tartózkodásnál 
szerint. 000

megegyezés ®

Nvor»»‘ott Kollár A, motorarfire bar«ndt<%ctt könyvnyomdái H

1822


